MENSAGEM AO PROJETO DE EMENDA Nº 44/2005 À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

Senhores Vereadores:

A presente Emenda tem por objetivo melhor regulamentar assunto que no apagar das luzes da Legislatura passada foi objeto de regulamentação que no entendimento deste Vereador poderia ter sido melhor conduzida.

A outorga de láureas pelas Casas de Lei, em seus três níveis, é uma prática constante e até mesmo uma necessidade, posto que é por meio dessas honrarias que o Poder Legislativo confere, em nome do Povo, o reconhecimento necessário àquelas entidades, instituições e pessoas que merecem esse destaque.

A outorga de duas honrarias por Vereador no transcorrer da Legislatura limitou, mas excessivamente, o número de títulos honoríficos concedidos pela Edilidade, pelo que surge a necessidade de melhor regulamentar a matéria, o que se pretende com a presente Emenda que possibilitará a cada Vereador proceder cinco homenagens no transcorrer dos quatro anos que compõem a Legislatura.

Ainda em nosso entendimento, por se tratar de assunto de grande relevância, aguarda-se a aprovação de todos os Nobres Edis.

Sala das Sessões, 02 de Maio de 2005.

Sidney Ferreira

Vereador – PV

PROJETO DE EMENDA Nº 44/2005 À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

Ementa: “ALTERA A REDAÇÃO DO § 2º DO ARTIGO 46 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO”
Art. 1º - O § 2º do Artigo 46 da Lei Orgânica do Município de Itatiba passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 46 - ....................................

§ 1º - ........................................

§ 2º - Cada vereador poderá fazer a outorga, no decorrer da legislatura, de quatro títulos de “Cidadão Itatibense” e um diploma de “Gratidão do Povo Itatibense”, honrarias previstas no Capítulo VI do Título VII do Regimento Interno da Câmara Municipal de Itatiba.

I - Os títulos de “Cidadão Itatibense” deverão ser entregues observando-se o limite máximo de um por ano;

II – A entrega dos títulos e diplomas será realizada em sessões solenes que poderão ocorrer anualmente”.

Art. 2º - Esta Emenda à Lei Orgânica do Município de Itatiba entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 02 de Maio de 2005.

Sidney Ferreira

Vereador - PV